МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ

(РОССТАТ)

28 июня 2023 г ПРИКАЗ

Москва

312
№

Об утверждении методики расчета показателя «Количество
(доля) граждан, ведущих здоровый образ жизни» (поквартально)

В соответствии с подпунктом 5.2 Положения о Федеральной службе

государственной статистики, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 2 июня 2008 г. № 420, приказываю:

утвердить прилагаемую Методику расчета показателя «Количество

(доля) граждан, ведущих здоровый образ жизни» (поквартально).

Руководитель С.С. Галкин

УТВЕРЖДЕНА

приказом Росстата
от 28.06.2023 №312

МЕТОДИКА
расчета показателя «Количество (доля) граждан,
ведущих здоровый образ жизни» (поквартально)

I. Общие положения

Настоящая методика определяет порядок ежеквартального расчета
показателя «Количество (доля) граждан, ведущих здоровый образ жизни»
(далее - Показатель).

Методика разработана для обеспечения ежеквартального мониторинга
достижения показателя национального проекта «Демография».

Субъектом официального статистического учета, отвечающим
за формирование и предоставление (распространение) официальной
статистической информации по Показателю, является Федеральная служба
государственной статистики.

Формирование официальной статистической информации
по Показателю осуществляется на федеральном уровне в целом по Российской
Федерации, субъектам Российской Федерации за отчетный период. Отчетным
периодом является квартал.

Единица измерения - процент.

II. Основные понятия и определения

Для целей настоящей методики используются следующие основные
понятия.

Показатель «Количество (доля) граждан, ведущих здоровый образ
жизни» (Ьожч) ~ интегральный показатель приверженности населения
здоровому образу жизни, представляющий собой сочетание поведенческих

2

факторов риска, является условной характеристикой здорового образа жизни
и включает в себя следующие индикаторы/компоненты:

отсутствие курения;
потребление овощей и фруктов ежедневно не менее 400 г;
адекватная физическая активность (не менее 150 мин умеренной

или 75 мин интенсивной физической нагрузки в неделю);
нормальное (не выше 5,0 г NaCl в сутки) потребление соли;
употребление алкоголя не более 168 г чистого этанола в неделю

для мужчин и не более 84 г - для женщин.
В расчете приверженности здоровому образу жизни учитывается

распространенность факторов риска в популяции.
Распространенность анализируемых факторов риска (оценка показателя

1зож) определяется по итогам выборочного наблюдения состояния здоровья
населения с использованием итогов опроса, проведенного по вопроснику
выборочного наблюдения состояния здоровья населения (вопросник STEPS,
предложенный ВОЗ) за год, предшествующий отчетному.

III. Порядок расчета показателя

Показатель рассчитывается по следующей формуле:

НоЖс/
1

— Нож X X 30ж пк„.
1

п KBaq
х ПКВСд,

где

Ножч - количество (доля) граждан, ведущих здоровый образ жизни
за отчетный квартал q, процент;

q - отчетный квартал;

1зож -доля граждан, ведущих здоровый образ жизни в году,
предшествующему отчетному, процент;

ПКвП1 - коэффициент, характеризующий темп роста розничной

3

продажи сигарет и папирос (тысяч штук) на душу населения
за отчетный квартал;

nKBaq ~ коэффициент, характеризующий темп роста розничной
продажи алкогольной продукции (в литрах этанола) на душу
населения за отчетный квартал;

ПКВ(Х| - коэффициент, характеризующий темп роста доли
систематически занимающихся физической культурой и спортом
за отчетный квартал;

ПКвк)= Pntq/Pntq.|,
где

Pntq - объемы розничной продаж сигарет и папирос на душу
населения (тысяч штук) в отчетном квартале;

Pfltq.] - объемы розничной продаж сигарет и папирос на душу
населения (тысяч штук) в квартале, предшествующем отчетному;

ПКвач= РПач/РПач.,,
где,

Pnaq - объемы розничной продаж алкогольной продукции на душу
населения (в литрах этанола) в отчетном квартале;

PHaq.i - объемы розничной продаж алкогольной продукции на душу
населения (в литрах этанола) в квартале, предшествующем
отчетному;

пквсч— ДЗСЧ / ДЗСЧ.|,

ДЗСЧ -доля систематически занимающихся физкультурой
и спортом в отчетном квартале, процент;

ДЗСЧ.] -доля систематически занимающихся физкультурой

4

и спортом в квартале, предшествующем отчетному, процент.

IV. Источники формирования данных для расчета показателя

Данные о доле граждан, ведущих здоровый образ жизни рассчитываются
Росстатом ежегодно в соответствии с позицией 1.8.15 Федерального плана
статистических работ (далее - ФПСР).

Данные о доле граждан, систематически занимающихся физической
культурой и спортом, разрабатываются Минспортом России в соответствии
с позицией 2.12.Р4 ФПСР.

Данные о розничных продажах сигарет и папирос на душу населения
разрабатываются Росстатом в соответствии с позицией 2.12.Р.13 ФПСР.

Расчет показателя осуществляется в соответствии с позицией 2.12.Р6
ФПСР.

Административные данные для расчета показателя «Розничные продажи
сигарет и папирос на душу населения (тысяч штук)» содержатся в
государственной информационной системе мониторинга за оборотом товаров,
подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации (ГИС МТ),
правообладателем которой является Минпромторг России.

Административные данные для расчета показателей «Розничные продажи
алкогольной продукции на душу населения (в литрах этанола)» содержатся в
единой государственной автоматизированной системе (ЕГАИС),
правообладателем которой является Федеральная служба по регулированию
алкогольного рынка.

Источником формирования данных для расчета по показателю «Доля
граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом»
являются административные данные Министерства спорта Российской
Федерации.

V. Сроки предоставления

Сроки предоставления информации по показателю - на 50-й рабочий день
после отчетного квартала.